
Pokroky matematiky, fyziky a astronomie

Z činnosti JČMF

Pokroky matematiky, fyziky a astronomie, Vol. 5 (1960), No. 3, 362--368

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/136986

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1960

Institute of Mathematics of the Academy of Sciences of the Czech Republic provides access to
digitized documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must
contain these Terms of use.

This paper has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://project.dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/136986
http://project.dml.cz


Pokroky matematiky, fysiky a astronomie, ročník V, číslo 3 

Z ČINNOSTI JČMF 

DOC. J O S E F HOLUBÁŘ P Ě T A Š E D E S Á T N Í K E M 

Dne 24. ledna 1960 se dožil doc. Josef Holubář šedesáti pěti let. Soudruh Holubář je 
vzorným příkladem pracovníka, který neměl v životě ustláno na růžích. Narodil se ve 
Skutči, studoval v první světové válce ze svých vlastních prostředků a ve^vace t i dvou 
letech se stává profesorem na odborných školách v Pardubicích a v Turnově, a potom do 
roku 1937 na reálce v Turnově. Již zde ve své činnosti uplatňuje pozdější principy vyučo
vání matematice a její pojetí z let po roce 1945, přesnost, důkazy, diskuse, logickou stavbu 
matematiky. Svědčí o tom i články z tehdejší a pozdější doby v „Rozhledech" a v didak
tické části „Časopisu pro pěstování matematiky". Odchodem do Prahy začíná jeho práce 
metodická i odborná v elementární matematice v plné šíři. Během války uplatňuje své 
zkušenosti v metodické komisi Jednoty čs. matematiků a fysiků, která pracovala ilegálně 

• a připravovala materiál pro vyučování matematice po době okupace. Přepracovává Vojtě
chovu učebnici geometrie pro V. třídu reálek, vydává v roce 1940 v edici „Cesta k vědění", 
„O metodách rovinných konstrukcí". V roce 1945 se stává zemským inspektorem mate
matiky a deskriptivní geometrie na zemské školní radě v Praze. Zde sjednocuje výchovu 
v matematice na gymnasiích v Cechách a působí i politicky. Po zrušení zemské školní rady 
odchází jako profesor do kursu pro pracující v Houštce u Staré Boleslavi. Zde uplatňuje 
ve výchově kádrů z pracovišť svou šťastnou ruku ve výkladu matematiky posluchačům, 
kteří neměli obvyklé školení středoškolské, a zvláště velmi krásně a dobře působí i politic
ky. Je vzorem ostatním pracovníkům kursu. V této době vychází druhý svazek v edici 
„Cesta k vědění", „O rovinných konstrukcích odvozených z prostorových ú tvarů". 

Soudruh Holubář přechází na pedagogickou fakultu Karlovy university jako vedoucí 
učitelské praxe a v matematice začíná série jeho prací metodických i odborných. Jsou to 
jeho Poznámky k vyučování algebře, články v metodických časopisech, metodické 
ukázky řešení úloh ve volné projekci. 

V posledních letech přešel doc. Holubář do Akademie. Zde vedle své úřední činnosti 
jako výkonný redaktor Časopisu pro pěstování matematiky a Matematiceskij žurnál pra
cuje v různých funkcích i na pracích metodických a odborných. Je členem redakce časo
pisu Matematika ve škole, spolupracovníkem Matematických olympiád, spoluautorem a 
ideovým vedoucím učebnic algebry pro školy třetího stupně, spolupracovníkem na mate
matické terminologii a autorem velkého počtu důležitých a cenných příspěvků metodic
kých i odborných z elementární matematiky. 

Doc. Holubář se skutečně zasloužil o úroveň vyučování matematice v době po roce 
1945. Není poválečné metodické literatury, akcí metodických a odborných, kde by doc. 
Holubář nepřispěl svou bohatou zkušeností. Podílel se i na Universitě Karlově na výchově 
učitelů jako přednášející metodiky matematiky. Je znám svou sečtělostí v metodické 
literatuře a svou ochotou pomoci, kde je třeba. Doc. Holubář neřekl zdaleka ještě poslední 
slovo. Je ve svých 65 letech neobyčejně svěží a přejeme mu všichni další optimismus ži
votní, zdraví a úspěchy v další práci. 

Vítězslav Jozífek 

362 



Jednota čs. matematiků a fysiků uspořádala ve dnech 30. X I . až 2. X I I . 1959 v Brně* 
I. celostátní konferenci o elementární matematice. Zprávu z této konference a usnesení 
otiskujeme v oddíle „Ze života vědy a techniky". 

Přednášky, uspořádané Jednotou čs. matematiků a fysiků 
s Matematickým ústavem ČSAV a Matematicko-fysikální fakultou KU 

14. X I I . 1959: Prof. dr. S z c z e p a n S z c z e n i o w s k i , Výzkumy v oboru ferromagnetismu,. 
prováděné ve Varšavě a v Poznani; 

14. X I I . 1959: Dr. M. R á b (Universita Brno), Oscilacní vlastnosti integrálu diferenciální 
rovnice druhého řádu; 

4. I. 1960: Prof. dr. Z d e n ě k K o p a l (Manchester), Numerické integrace diferenciál-
nich rovnic; 

I I . I. 1960: Dr. K a r e l R e k t o r y s , O nelineárních diferenciálních rovnicích parabo
lického typu; 

8. I I . 1960: Dr. A n t o n K o t z i g , Některé nové výsledky v teorii orientovaných grafů. 

Přednášky, uspořádané Jednotou čs. matematiků a fysiků 
s Komisí pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV 

a Matematicko-fysikální fakultou KU 
7. X I I . 1959: Dr. I. S e i d l e r o v á , Charakteristika období 1790—1860, Naše fysika 1790 az: 

1860; 
4. I. 1960: Dr. L. N o v ý , J a r o s l a v F o l t a , Nase matematika v letech 1790—1860; 
1. I I . 1960: Dr. Z d e n ě k H o r s k y , Naše astronomie v letech 1790—1900. 

Z činnosti poboček 
České Budějovice 

Dne 22. října 1959 přednášel pro členy pobočky na oblastní hvězdárně její řediteB 
s. B o h . P o l e s n y n a thema Umělé družice a astronautika. Přednáška byla doplněna dvě
ma filmy. Účast 17 členů pobočky. 

Dne 25. listopadu 1959 uspořádala pobočka exkursi do továrny na skútry ČZ v Čes
kých Budějovicích. Účast 22 členů pobočky. 

Týž den se konala výborová schůze pobočky k dopisu ÚV z 1. X. 1959 a 17. XI. 1959* 
Dne 16. prosince 1959 se konala členská schůze pobočky s přednáškou o speciálních 

elektronkách. Přednášel předseda pobočky s. K o n r á d H o f m a n . S. H o m o l k a podal 
pak zprávu o brněnské konferenci o elementární matematice. 

Ve dnech 19. října až 21. prosince 1959 uspořádala pobočka pro žáky nejvyšších tříd 
l l letek a průmyslových škol v Českých Budějovicích, kteří chtějí studovat na vysokých 
školách technického směru, cyklus deseti (tříhodinových) přednášek z analytické geo
metrie v rovině. Kurs vedl s. R u d o l f Cih lář , odb. pracovník K P Ú v Českých Budějo
vicích. Účast průměrně 35 žáků. 

F. V. 

Gotwaldov 
V červnu 1959 uspořádala pobočka exkursi do laboratoří Závodů přesného strojíren

ství v Gottwaldově. Účastníky exkurse prováděl s. I n g . Č a g á n e k a členové JČMF* 
shlédli: zkoušky pevnosti v tahu, které byly prováděny na trhacím stroji; zkoušky 
pevnosti plechu; byly provedeny kontroly dlouhých ocelových dílců (tyčí, hřídelů) na-
trhliny v magnetickém poli; v činnosti byl též technický roentgen (napětí 3.105 V), pola
rograf a spektrometr; dále bylo provedeno měření tvrdosti materiálu podle Vickerse,. 
Brinella a Rockwella. Účastníci byli velmi pěkně informováni o prováděných zkouškách 
a vadné dílce se zakreslenými vadami si mohli účastníci zařadit do svých sbírek. 

36a 



V průběhu škol. roku 1959—60 uspořádala pobočka dvě přednášky pro studující 
gottwaldovskych výběrových škol. První přednáška se konala 21. října 1959 na téma 
„Kosmické rychlosti" a zúčastnilo se jí 38 žáků. Přednášející, s. O l d ř i c h L e p i l , učitel 
1. DSŠ v Gottwaldově, vyložil na základě základních zákonů nebeské mechaniky výpočet 
všech tří kosmických rychlostí. Pomocí zjednodušeného pohybu tělesa po elipse a za před
pokladu konstantní energie při pohybu, byl odvozen obecný vzorec pro výpočet kosmic
kých rychlostí. V závěru přednášky byl předveden výpočet tzv. „stacionární družice". 

Pobočka JČMF ve spolupráci s Krajským ped. ústavem uspořádala dne 3. prosince 
1959 celodenní seminář členů JČMF a učitelů fysiky na I I I . st. všeob. vzděl. škol a škol od
borných. V průběhu semináře byly předneseny dvě odborné přednášky. S. J a n Ce jpek, 
odb. as. přírod, fakulty v Brně, přednášel na téma: „Řízená termonukleární reakce-
smělý zdroj energie epochy komunismu". V první části přednášky byl podán výklad 
uvolnění energie syntézou jader a energetická bilance některých skladebných reakcí. 
V druhé části přednášky se referent zabýval principy pokusných zařízení, jimiž je termo
nukleární reakce studována a poukázal na perspektivy praktického využití těchto reakcí. 
Přednáška byla doplněna bohatým obrazovým materiálem. 

Druhá přednáška byla zaměřena k metodice vyučování fysice. Měla název „Oscilosko-
pie při vyučování fysice" a přednesl ji s. O l d ř . Lepi l , učitel 1. DSŠ v Gottwaldově. 
"V přednášce byly vyloženy možnosti využití osciloskopu při výkladu akustiky, střídavého 
proudu a jeho usměrnění, vlastnosti indukčnosti vodiče, charakteristik eletronek a tlu
mených kmitů. Jednotlivé příklady použití osciloskopu byly demonstrovány na osci
loskopu Tesla T 694 E, jímž je vybavena většina škol v kraji. 

Dne 28. ledna 1960 se konala druhá přednáška pro studující gottwaldovských výběro
vých škol s názvem „Polovodiče v teorii a praxi" za účasti 33 žáků. Přednášející, s. 
O l d ř i c h Lepi l , rozdělil ji na část výkladovou a pokusnou. V první části byly shrnuty 
základy teorie vodivosti polovodičů a bylo naznačeno, jakými způsoby lze jejich vlastnosti 
ovlivňovat. Dále byly vyloženy základní příklady použití polovodičů a konstrukční prin
cipy polovodičových diod, transistorů, termistorů a fotočlánků. V experimentální části 
předvedl s. Lepil několik pokusů, jimiž demonstroval jednak základní vlastnosti polo
vodičů, jednak příklady jejich použití v technice. 

Otto Berka 

Plzeň 
Dne 29. 10. 1959 přednášel J i ř í K l á t i l , odb. asistent VŠSE v Plzni, na thema „Ima

ginární elementy v geometrii". V přednášce, určené širšímu okruhu zájemců, byly nejprve 
zavedeny analytickou cestou imaginární body v rovině. Potom byly vysvětleny některé 
pojmy, jako harmonická čtveřina bodová, hyperbolická a eliptická involuce bodová 
i přímková a kvadratická bodová involuce na kuželosečce. Pak bylo předvedeno na ně
kterých konstrukcích, jak lze pracovat s imaginárními elementy v případě, kdy jsou dány 
jako samodružné elementy eliptické involuce. V závěru ukázal přednášející některé apli-
jkace v praxi. 

Dne 12. 11. 1959 přednášel inž. M i l o s l a v R a b a s , odb. asistent VŠSE v Plzni, na 
thema „Snímací elektronky pro televisi". V úvodu přednášky doprovázené světelnými 
obrazy byl vysvětlen princip snímání přenášené scény pomocí mechanického rozkladu 
&, metoda „flying spot". Dále byla objasněna funkce jednotlivých druhů snímacích elek
tronek podle jejich historického vývoje. Byl popsán disektor, ikonoskop a superikono-
«kop, u něhož byl uveden také typ s pomocným zdrojem pomalých redistribučních elek
tronů, a superikonoskop s polovodivým dielektrikem rozkladové elektrody (resistikon). 
Další skupinu probíraných snímacích elektronek tvořily orthikon, orthikon s antimonovou 
mosaikou, superorthikon s mřížkou pro stabilisování funkce a vidikon. V závěru před
nášky byly porovnány vlastnosti jednotlivých typů snímacích elektronek (citlivost, 
rozlišovací schopnost, stabilita provozu, reprodukce kontrastu, setrvačnost, vliv proměn
né teploty, zkreslení geometrie). V přednášce byly naznačeny perspektivy dalšího vývoje 
snímacích elektronek. 

Dne 20. 11. 1959 přednášel J i ř í K ů s t , docent Pedagogického institutu v Plzni, na 
thema „Parketová úloha rovinné a sférické geometrie". Přednášející podal nejprve řešení 
úloh, při nichž se požaduje, aby kulová plocha byla úplně pokryta pravidelnými sférickými 
mnohoúhelníky jednoho druhu nebo několika různých druhů a aby přitom vrchol které
koli z těchto mnohoúhelníků byl rozvětvovacím uzlem téhož topologického typu; vysvětlil 
též analogické řešení parketové úlohy v rovině. Dále ukázal, že každý nalezený způsob 
parketování kulové plochy vede k jednomu pravidelnému nebo polopravidelnému Arehi-
médovu mnohostěnu. Potom naznačil postup při výpočtu velikostí metrických prvků 

364 



mnohoúhelníků pokrývajících kulovou plochu i metrických prvků pravidelných a polo-
pravidelných mnohostěnů. V závěru přednášky se přednášející zmínil o další skupině polo-
pravidelných mnohostěnů, ve které se převedou Archimédovy mnohostěny polaritou 
vzhledem k ploše kulové jim opsané. 

Dne 27. 11. 1959 přednášel K a m i l K r a u s , profesor PŠ v Českých Budějovicích, na 
thema „Energetické poměry Weissových doménových struktur". Obšírná přednáška, 
určená především odborníkům v VŠSE v Plzni i odborníkům z technické praxe, vyvolala 
dlouhou a zajímavou diskusi posluchačů, a to nejen o otázkách teoretických, ale i o dů
sledcích jejich řešení pro technickou praxi. 

Dne 18. 12. 1959 přednášel dr. F r a n t i š e k N o ž i č k a , docent matematicko -fysikami 
fakulty KU v Praze, na thema „Geodetické, asymptotické a hlavní čáry plochy z hlediska 
dynamiky hmotného bodu". Přednášející ukázal ve svém referáte, jak v podstatě metodou 
tensorového počtu lze odvodit pohybové rovnice hmotného bodu vázaného na plochu a 
jak potom z těchto rovnic vhodnou volbou speciálních fysikálních podmínek lze dojíti 
k pojmům geodetické, asymptotické a hlavní Čáry plochy jako význačným trajektoriím 
hmotného bodu, jehož pohyb je vázán na plochu. Posluchači měli možnost přesvědčit se, 
že významné čáry plochy lze definovat nejen vhodnou volbou geometrických podmínek, 
jejichž výběr se zdá náhodný, nýbrž také o tom, že zavedení těchto čar na plochách je 
odrazem jistých vlastností jevů reálného světa, což má význam gnoseologický i didak
tický. 

František Veselý 

KNV Praha 

Pobočka JČMF pro KNV Praha má při svém působení značně ztíženou situaci tím, že 
nemá hlavní krajské město a že se nemůže ve své práci opřít o žádnou vysokou školu. 
Proto většina přednášek, které pobočka uskutečňuje, se konají v okresních městech, kde 
se pak zpravidla scházejí soudruzi učitelé z několika okresů. Přítomnosti přednášejícího se 
i využívá k přednášce na jedenáctiletó škole pro žáky nejvyšší třídy. Pro ně je ovšem před
náška poněkud upravena. Tento způsob přednášek mimo Prahu v okresních městech 
i přednášky pro studenty se velmi osvědčil a pobočka v něm hodlá proto pokračovat. 

Výběr témat přednášek odpovídal složení, přáním i potřebám členstva, v němž ze 130 
členů je více než polovina učitelů z 2. stupně. Celkem se v roce 1959 uskutečnilo 27 před
nášek; 15 matematických a 12 fysikálních. Přednášky se konaly v těchto městech: 
Praha: 11. 3.: prof. D. R. P e š e k , člen korespondent ČSAV, Umělé družice Země 

a lety do vesmiru. 
22. 4.: V. Jozíf ek, O shodnosti v rovině. 
18. 5.: prof. dr. Z. H o r á k , Řízené teplo jaderné reakce. 
20. 11.: F. H r a d e c k ý , Užití induktivně genetického způsobu pR vyučování 
v matematice. 

Beroun: 18. 2.: doc. dr. F. N o ž i č k a , O gravitaci. 
27. 5.: Ing. C e t k o v s k ý , Polovodiče. 
25. 11.: St. H o r á k , Pythagoras a jeho škola. 

Rakovník: 6. 5.: St. H o r á k , Pythagoras a jeho škola. 
18. 11.: I n g . C e t k o v s k ý , Polovodiče. 

Kladno: 6. 5.: Doc. dr. F . N o ž i č k a , O gravitaci. 
29. 5.: J. B e n d i , Topografická práce. 

9. 12.: Ing. C e t k o v s k ý , Polovodiče, 
Brandýs n. L.: J. N o v á k , KHštan z Prachatic. 

16. 12.: V. Jozífek, O shodnosti v rovině. 
Poděbrady: 27. 5.: Č e r n i c k ý , Polovodiče. 
Benešov: 14. 5.: L. G r a n á t , Jednoduché zobrazovací metody. 

14. 10.: Ing. C e t k o v s k ý , Polovodiče. 
2. 11.: St. H o r á k , Neurčité rovnice. 

Český Brod: 15. 5.: I n g . M a c h a l i c k ý , Teorie dimensí. 
Mladá Boleslav: 22. 10.: St. H o r á k , Pythagoras a jeho škola. 
Ku tná Hora: 14. 10.: Julák, Mírové využití atomové energie. 

Přednášky se mohly uskutečnit jen tam, kde se pobočka mohla opřít o spolupráci 
svých členů. Bylo by žádoucí, aby zjeména soudruzi okresní metodikové projevovali 
v příštím roce větší zájem o přednášky a hlavně, aby zajišťovali účast. Aby si mohli naše 
přednášky zařadit do svého plánu, vyjde jim pobočka vstříc tím, že všem okresním meto
dikům matematiky rozešle seznam přednášek i s osnovami. 

365 



Poněvadž naši členové jsou roztroušeni po celém Pražském kraji, obracíme se na ně= 
touto cestou se žádostí, aby se vyjádřili k naší přednáškové činnosti, k tématům před
nášek, případně navrhli témata jiných přednášek pro ně zajímavých a potřebných, a po
mohli tím výboru ke zlepšení jeho práce. 

Výbor upozorňuje ještě všechny členy, že je jim k disposici nově založená knihovna, do-
níž letos přibylo nových 70 knih. Jejich seznam bude rozeslán všem členům. 

St. Horák, Jarolím Bureš 

Zvolen 
Odbočka JČMF v banskobystrickom kraji so sídlom vo Zvolené pri Vysokéj škole 

lesnickéj a drevárskej v kalendárnom roku 1959 svoju činnost zahájila výročnou plenár-
nou schódzou 28. februára 1959, na ktorej hodnotila svoju činnosť za predchádzajúce 
funkčné obdobie, vytýčila plán dalšej činnosti a zvolila si nový výbor. Za předsedu bol 
zvolený doc. dr. Cyr i l Pala j , za tajomníka T o m á š K l e i n , obidvaja z Katedry mate
matiky a fyziky VŠLD vo Zvolené. Za členov výboru boli zvolení: prof. inž. P a v o l 
V i š ň o v s k ý , doc. dr. L a d i s l a v T h e r n , O n d ř e j G rega, F r a n t i š e k K r s e k , On
d ř e j G á b o r , L u d m i l a B e r a c k o v á a F r a n t i š e k K u n d r a t a . 

V priebehu roku 1959 odzneli v Odbočke následujúce pradnášky: 
11. I I I . 1959 — F r a n t i š e k K r s e k (JSŠ Zvolen): „Lineárové logaritmické počítadlo-

v technickej praxi, I I . časť". V prednáške prednášatel' ukázal riešenie zložitých úloh na^ 
lineárovom logaritmickou! počítadle a riešenie všeobecného trojuholníka pomocou line-
árového logaritmického počítadla. 

25. IV. 1959 — J a r o s l a v K r b i l a (VLSD Zvolen): „O ekvivalencii rovnic" (vo Zvole
né). V prednáške boli odvodené základné vety ekvivalencie rovnic vo všeobecnom znění a. 
to veta o připočítaní výrazu v(x) k obom stranám rovnice a násobenie rovnice výrazom 
v(x). Bol i analyzované príprady, kdey sa móžu kořene rovnic pridať, alebo stratiť, alebo aj 
pridať aj stratiť. Druhá časť přednášky bola věnovaná identickej úpravě analytických 
výrazov a ekvivalenci! rovnic v súvislosti s identickými úpravami. 

14. V. 1959 — J a r o s l a v K r b i l a : „Ekvivalencie rovnic" (v Rim. Sobotě). 
22. V. 1959 — Doc. dr. M i c h a l H a r a n t (PFUK Bratislava): „K triedeniu geometric

kých konštrukcií v školskej praxi" (v Lučenci). V prednáške prednášatel' pojednal o axi-
ómoch eukliedovských konštrukcií, o geometrických problémoch v starověku, o metodách 
triedenia konštrukcií na konštrukcie přesné a přibližné, použitím kružídla a pravítka, 
o úlohách školskej praxe vedúcich na lineárně a kvadratické úlohy, připadne na úlohy 
tretieho a vyššieho stupňa (LTlliov ortogon) a o úlohách vedúcich k transcendentným zá- • 
vislostiam. Hovořil o probléme neurčitých rovnic a ich riešení cestou grafickou. V závěre 
zhrnul závěry z toho vyplývajúce pre školskú prax. 

22. V. 1959 — Doc. dr. Micha l H a r a n t : „Numericko-grafické metody pri hodnotení 
vědecko-výskumných meraní" (vo Zvolené). V prednáške prednášatel' hovořil o význame 
empirických vzťahov v technickej praxi, o triedení matematických vzťahov, vyjadrujú-
cich tieto závislosti a o metodách spracovania výsledkov merania a hladania vzťaho\r 
y = f(x) a y = F(xl9 ...,xn). Osvětlil dóležitosť správného zápisu výsledkov merania,. 
význam informatívneho grafu a porovnanie tohto grafu s najužívanějšími funkčnými zá-
vislosťami. Poukázal na možnost převodu niektorých funkčných vzťahov na vztahy li
neárně alebo kvadratické. Vysvětlil podstatu metody priemerov, metody najmenších 
súčtov štvorcov, ako i metod grafických a interpolačných. Previedol zovšeobecnenie uve
dených metod s přidáním ekologického radu s praktickými aplikáciami. V závěre upozornil 
na tie prvky, ktoré možno použit na všeobecné vzdělávacích školách. 

12. VI. 1959 — Doc. dr. Cyr i l P a l a j : „Chyby v matematických dókazoch a na nich 
založené matematické paradoxy" (na Sliači). 

V dňoch 13.—18. VIL 1959 usporiadala Odbočky v spolupráci s Krajským ústavom 
pedagogickým v Banskej Bystrici letný kurz pre učitelov středných škol na tému „Teória. 
a prax topografických práč". Kurz viedol podpredseda Odbočky prof. inž. P a v o l Viš
ň o v s k ý , vedúci Katedry geodézie a fotogrametrie VŠLD s odb. asistentom inž. Ondre-
jom Baranom. Kurz pozóstával zo 17 prednášok, 4 celoodpoludňajších praktických cvi
čení v teréne z geodézie a fotogrametrie a exkurzie do fotogrametrického a reprodukčnéha 
oddelenia n. p. Lesprojekta vo Zvolené. Na kurze bolo 20 učitelov z nášho kraja a 7 učite
lov zo žilinského kraja. Přednášky tohto kurzu boli vhodné vybrané a pedagogicky po
dané tak, aby na jednej straně ukázali stručný prierez geodéziou a fotogrametriou ako-
vědným oboroma na druhej straně, aby ukázali učitelom středných škol ako sa užívá ma
tematika, zvlášť trigonometria v zememeračských prácach a ako oni móžu svoj předmět 

366 



póly technicky zamerať. V praktických cvičeniach sa v teréne oboznámili s najužívanej-
šími prístrojmi a ich používáním při topografických prácach. 

16. X. 1959. Odbočka malá čTenskú schódzu, na programe ktorej bolo: 1. Referát o I. 
riadnom celoštátnom sjazde JČMF v apríli 1959— referoval s. K l e i n . 2. Referát o letnom 
luirze poriadanom žilinskou odbočkou na Oravskej priehrade, ktorého sa zúčastnili i 5 
členovia nasej odbočky. Náplňou kurzu bolo: „Numericko-grafické spracovanie výskum-
ných výsledkov". Referoval s. Berger , tajomník odbočky v Žiline a s. G á b o r . 3. Referát 
o letnom kurze poriadanom našou odbočkou vo Zvolené na tému: „Teória a prax topo
grafických práč" — referovala s. B e r a c k o v á . Záverom boli premietnuté filmy z konfe-
rencie matematikov v Smoleniciach, z I. sjazdu JČMF v Prahe a z letného kurzu na Orav
skej priehrade. 

13. XI. 1959 — Doc. dr. Cyri l P a l a j : „O riešitelnosti sústav lineárnych rovnic". 
19. XI. 1959 — Prof. dr. F r a n t i š e k J u r g a (VŠT Košice): „Riešenie algebraických 

Tovníc použitím nomogramov so stálým uhlom indexov". V přednáško bol objasněný 
princip nomogramov so stálým uhlom indexov a použitím parametrov k, m, n, p bola 

všeobecná kubická rovnica x3 -f ax2 -f bx + c = 0 převedená na tvar — = -1 . No-
9\ /4 

mogram takto upravenej rovnice dává reálné kořene aj grafické kritéria reálnosti a ima-
ginárnosti koreňov. Uvedenou metodou boli určené reálné aj komplexně kořene danej 
rovnice. Použitím pomocných parametrov k, l, m, n, p bola rovnica xá + ax3 -f bx2 -f 
-f cx -f d = 0 upravená na tvar — = -^ a riešená troma priamymi stupnicami 

w . 9\2 15 
&, jedným binárnym polom. Dalej použitím spojnicových nomogramov bol objasněný 
princip mechanizmu určenia reálných koreňov rovnice štvrtého stupňa. 

8., 22., 29. L; 12., 19. I I . ; 5. 12. I I I . : 9. IV.- 25. XI. 1959 — Doc. dr. Cyri l P a l a j — 
Cyklus prednášok z vyššej matematiky pře potřebu praxe. Cyklus bol poriadaný spoločne 
so Spoloénosťou pre šírenie politických a vědeckých poznatkov. Přednášky odzneli 
V Banskéj Bystrici. 

15. I . 1959 — F r a n t i š e k H u s á r i k a 5., 26. II . ; 19., 26. I I I . ; 16., 23. IV.; 18. XI., 9. 
X I I . 1959 — T o m á š K l e i n — Přednášky v cykle vyššej matematiky, ktorý viedol doc. 
dr. Cyril P a l a j v Banskéj Bystrici. 

9., 16., 23., 30. L; 20., 27. I I . ; 6., 13., 20. I I I . ; 3., 10., 17., 24. IV.; 15. V.; 5., 12., 19. VI.; 
14., 30. X.; 6., 20., 27. XI.; 4., 11. X I I . 1959 — J a r o s l a v K r b i i a — Cyklus prednášok 
zo základov matematiky poriadaných spoločne s Domom Osvěty vo Zvolené pre záujem-
•cov z praxe, pre skvalitnenie ich práce na pracovisku, resp. ako příprava pre dalšie studi
um na vysokých školách. 

Tomáš Klein 

Výtahy z přednášek 
L. ECKERTOVÁ, Soudobé fotokatody s velkou citlivosti (předneseno 4. 3. 1959). 
V referáte bylo poukázáno na použití fotokatod v různých elektrovakuových zaříze

ních. Byly vytčeny podmínky, které musí daná látka splňovat, aby mohla být efektivní 
fotokatodou, a které vedou k závěru, že efektivní fotokatody tvoří vesměs polovodivé 
látky s malou výstupní prací. 

Byly probrány základní fysikální vlastnosti stříbro-cesiové fotokatody, používané pro 
indikaci viditelného a blízkého infračerveného záření, metody její přípravy a též různé 
domněnky o mechanismu fotoemise. Bylo ukázáno, že kromě první teorie De Boerovy, 
podle níž je fotoemise závislá hlavně na povrchových vlastnostech katody a od níž je dnes 
celkem upuštěno, existuje výklad fotoemise jakožto emise složitého polovodiče se dvěma 
význačnými skupinami lokálních hladin a dále výklad Borzjakův a jeho spolupracovníků, 
podle něhož je katoda složitým systémem polovodiče Cs2O a koloidních zrneček stříbra 
povrchově aktivovaných cesiem a kysličníkem česným. Byly probárny spojitosti foto-
elektrických vlastností katody se strukturními a optickými valstnostmi a též otázky 
únavy. 

Dále byl proveden podrobný rozbor činnosti a fysikálních vlastností i pro antimono-
cesiovou fotokatodu, která je nejpoužívanější fotokatodou pro viditelnou a blízkou ultra
fialovou oblast. Bylo ukázáno, že jak fotoelektrické, tak i optické vlastnosti této katody 
svědčí o tom, že se chová jako vlastní polovodič a její vysoký kvantový výtěžek je tedy 
možno vyložit tak, že fotoelektrony pocházejí ze základního pásu polovodiče. Byly uve
deny anomálie vyskytující se v energetickém rozdělení fotoelektronů a jejich výklad po
mocí tzv. sekundární fotoemise. 

367 



Dále byly probrány vlastnosti tzv. multi-alkalických fotokatod, objevených Sommrem., 
které obsahují kromě antimonu 2—3 alkalické prvky (K, Na Cs). Tyto fotokatody jsou 
známy poměrně krátkou dobu (od r. 1955) a je o nich dosud v literatuře málo údajů. 
Z toho, co je známo, je však již patrno, že mají velmi výhodné vlastnosti, zejména velkou 
integrální citlivost (až 200 uA/lm), příznivé rozdělení spektrální citlivosti a malou únavu. 
V referátu byla navržena energetická schémata multialkalických katod, která jsou ve-
shodě s dosavadními výsledky měření. 

Ing. FRANTIŠEK NOVÝ, O urychlovacich elementárnich částic (předneseno 13. 2. 1959). 
V přednášce bylo úvodem ukázáno, které problémy řeší moderní fysika pomocí urych

lovačů a jaké požadavky na ně klade. Byl probrán základní princip a činnost elektrosta
tických urychlovačů, funkční činnost vysokofrekvenčního urychlovače a byl vysvětlen 
pojem fázové a prostorové stability. Dále byl vyložen princip a diskutovány základní 
vztahy pro betatron; osvětlení pojmu betatronové kmity. Stručný přehled ostatních typů 
urychlovačů: cyklotronu, synchrotronu, synchrocyklotronu a synchrofázotronu. V závěru 
byly uvedeny charakteristiky nejdůležitějších urychlovačů, pracujících u nás i za hrani
cemi a byly naznačeny perspektivy dalšího vývoje. 

JIŘÍ SEDLÁČEK Řešeni některých úloh kombinatorické povahy uzitim teorie grafů (před
neseno 9. 3. 1959). 

Přednáška byla rozdělena do dvou částí. Část první si všímala konečných neorientova
ných grafů a jejich aplikací. Konečný neorientovaný graf byl definován jako neprázdná 
konečná množina se symetrickou binární relací. Zvláštní pozornost věnoval přednášející 
stromům (tj. souvislým grafům bez kružnic). Pojem „ s t r o m " byl do matematických 
úvah zaveden právě na popud aplikací ve fysice a v chemii. Tak r. 1847 došel k tomuto 
pojmu G. Kirchhoff, když studoval vedení elektrického proudu; r. 1857 a v létech ná
sledujících uveřejnil A. C a y l e y řadu prací, v nichž se vyskytoval strom jakožto struktur
ní vzorec organické látky (jak je tomu napr. u parafinu C w H 2 n + 2 ) . 

Druhá část referátu byla věnována konečným orientovaným grafům a jejich aplikacím 
v teorii matic. Bylo ukázáno, že algebraický pojem nerozložitelné (čtvercové) matice 
odpovídá dobře orientovanému grafu. Také acykličnost orientovaného grafu se dá snadno 
zjistit z příslušné incidenční matice grafu. Maximální dobře orientovaný podgraf daného 
konečného orientovaného grafu se nazývá jeho k v a s i k o m p o n e n t o u . Pojem kvasi-
komponenty grafu umožňuje definovat f a k t o r o v ý graf, přiřazený danému orientova
nému grafu. Faktorový graf je acyklický. V závěru si přednášející všiml p r i m i t i v n í c h 
o r i e n t o v a n ý c h grafů, které odpovídají algebraickému pojmu primitivní (nezáporné) 
matice. 

Oznámení pobočkám JČMF 
Jednota čs. matematiků a fysiků pořádá koncem září t. r. celostátní konferenci o vyu

čování fysice na odborných školách. Konference se bude konat v Praze na ČVUT (Zen-
gerova posluchárna) a projedná dnešnístav vyučování fysice na odborných školách, posta
vení a úkoly fysiky z hlediska perspektivního rozvoje těchto škol a učilišť. Krajské 
pobočky JČMF a K Ú P provedou výběr účastníků. 

Přípravný výbor 

368 


		webmaster@dml.cz
	2012-08-24T19:35:06+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




